АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 мая 2025 года                                                                                       № 2732

Тверь

Об установлении особого противопожарного режима на территории

Калининского муниципального округа Тверской области

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 10 ч. 1 ст. 16 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил

противопожарного режима в Российской Федерации», законом Тверской

области от 15.11.2005 № 137-3О «О пожарной безопасности в Тверской

области», постановлением Правительства Тверской области № 300-пп  от

07.07.2020 «Об утверждении Положения о порядке установления особого

противопожарного режима на территории Тверской области или ее части»,

пп.7 п.5 Положения о порядке установления особого противопожарного

режима на территории Калининского муниципального округа Тверской

области, утвержденного постановлением Администрации Калининского

муниципального округа Тверской области № 1587 от 25.04.2024,

Администрация Калининского муниципального района Тверской области

постановляет:

1. Установить особый противопожарный режим на территории

Калининского муниципального округа Тверской области с

30 мая 2025 года до 08 июня 2025 года включительно.

2. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на

территории Калининского муниципального округа Тверской области на

период действия особого противопожарного режима на территории

Калининского муниципального округа Тверской области:

2

запрет на разведение костров, пользование открытым огнем, сжигание

мусора, травы, листвы и иных отходов на землях общего пользования

населенных пунктов;

запрет на разведение костров, сжигание порубочных остатков в полосах

отвода и охранных зонах прохождения линий электропередачи, в полосах

строительства дорог любого назначения;

ограничение посещения лесов гражданами при наступлении на

территории Калининского муниципального округа Тверской области IV и V

классов пожарной опасности;

обеспечение подготовки имеющейся водовозной и землеройной техники

для возможного использования в тушении пожаров;

усиление работы патрульно-маневренных групп и административных

комиссий.

 3. Государственному казенному учреждению Тверской области

«Тверское лесничество Тверской области» (Тихомиров А.В.)

3.1. в зонах своей ответственности организовать установку преград

(шлагбаумы, заграждения и рвы) на всех лесных дорогах, примыкающих к

дорогам общего пользования и автотрассам;

3.2. организовать в традиционных местах отдыха граждан стенды,

плакаты, информационные щиты о соблюдении мер пожарной безопасности,

о запрете разведения костров в лесах с указанием меры ответственности за

нарушения;

3.3. вводить ограничение или запрет пребывания граждан в лесах и

въезда в них транспортных средств на территории Тверской области при

установлении IV и V классов пожарной опасности в лесах по данным

прогноза метеорологических (погодных) условий, за исключением лиц,

осуществляющих противопожарные мероприятия и тушение лесных пожаров

в соответствии с законодательство Российской Федерации;

3.4. осуществлять контроль за запретом на разведение костров,

сжиганием в лесах порубочных остатков при установлении IV класса

пожарной опасности и выше на соответствующей территории;

3.5. довести до лиц, использующих леса, требование о необходимости

при проведении очистки мест рубок (лесосек) запретить сжигание

порубочных остатков.

3.6. организовать работу патрульно – маневренных и патрульно –

контрольных групп в период действия особого противопожарного режима на

территории Калининского муниципального округа Тверской области.

4. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел Российской

Федерации «Калининский» (Чебуздин Д.Е.) оказывать помощь органам,

осуществляющим федеральный государственный лесной надзор и

муниципальный лесной контроль (лесную охрану), руководителям

3

территориальных подразделений Администрации Калининского

муниципального округа Тверской области, предприятиям, занимающимся

добычей торфа на территории Калининского муниципального округа

Тверской области в обеспечении контроля за соблюдением требований

пожарной безопасности в лесах и на торфяных месторождениях.

5. Муниципальное   казенное   учреждение «Территориальный отдел

«Юго-Восточный» Калининского муниципального округа Тверской области

(Перов Е.А. Н.Г), муниципальное казенное учреждение «Территориальный

отдел «Юго-Западный» Калининского муниципального округа Тверской

области (Деревианка В.Н.), муниципальное казенное учреждение

«Территориальный отдел «Северо-Западный» Калининского муниципального

округа Тверской области (Лисова Е.А.), муниципальное казенное учреждение

«Территориальный отдел «Северо-Восточный» Калининского

муниципального округа Тверской области (Керданов Д.А.) совместно с

отделом гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации

Калининского муниципального округа Тверской области (Хохлов А.С.):

5.1. организовывать  разъяснительную  работу  с  населением  о

необходимости соблюдения требований пожарной безопасности на торфяных

месторождениях, объектах экономики, в лесах, населенных пунктах,

садоводческих и огороднических некоммерческих товариществах;

5.2. усилить  работу  патрульно-маневренных  оперативных  групп  в

период особого противопожарного режима с привлечением сотрудников

ОМВД России «Калининский» (по согласованию);

5.3. организовать   работу   по   созданию   (обновлению),  при

необходимости, противопожарных минерализованных полос шириной не

менее 10 метров или иных противопожарных барьеров в целях исключения

возможного перехода природных пожаров на территории населенных

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных

(природных) пожаров и удалению сухой травянистой растительности;

5.4. организовать работу по обеспечению устройства и поддержания в

надлежащем состоянии для беспрепятственного забора воды водоемов, а

также подъездов к ним в населенных пунктах;

5.5. усилить контроль за обеспечением первичных мер пожарной

безопасности в границах сельских населенных пунктах;

5.6. организовать патрулирование населенных пунктов, территорий

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений и

прилегающих к ним зон в целях ограничения случаев разведения костров и

проведения пожароопасных работ, предупреждения возникновения пожаров,

в том числе с участием членов добровольной пожарной охраны и силами

населения;

4

5.7. организовать работу по подготовке для возможного использования

в целях локализации и тушения пожаров имеющейся на предприятиях,

функционирующих на территории Калининского муниципального округа

Тверской области, техники для перевозки воды и землеустроительных работ.

6. Рекомендовать председателям садоводческих, огороднических и

дачных некоммерческих товариществ, расположенных на территории

Калининского муниципального округа Тверской области:

6.1. организовать    силами    членов    правления    товариществ

патрулирование подведомственных территорий;

6.2. принять дополнительные меры, препятствующие распространению

пожаров на территории товариществ путем уборки территорий от сухой

травянистой растительности, горючих отходов и создания противопожарных

минерализованных полос.

6.3. организовать разъяснительную работу с членами объединений

(товариществ) о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя»

(http://lznews) и  на официальном сайте Калининского муниципального

округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (www.kalinin-adm.ru).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Калининского муниципального округа

Тверской области                                                                                                         С.А. Румянцев

http://lznews/